EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE COMUS DO MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA PARA BIÊNIO 2024/2026

Dispõe sobre Normas para realização da Eleição do Conselho Municipal de Saúde do município de Caraguatatuba, conforme as Leis Federais nº 8.080/90 e nº 8.142/90, e Lei Municipal nº 1.018, de 04 de junho de 2003 e suas alterações.

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – COMUS, FAZ PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS (AS) INTERESSADOS (AS), **QUE PRORROGARÁ** AS INSCRIÇÕES PARA PROCESSO DE ELEIÇÃO PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS DE CONSELHEIROS MUNICIPAIS DE SAÚDE, A SABER:

ANEXO I - CRONOGRAMA DAS ELEIÇÕES COMUS

15/09/2023 - Publicação do Edital de Convocação da Eleição do Conselho Municipal de Saúde – COMUS do Município de Caraguatatuba para Biênio 2024/2026;

06/10/2023 - Encerramento das inscrições (quinze dias úteis para as inscrições);

07 a 11/10/2023 – PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

13/10/2023 – Publicação da relação dos habilitados à eleição, observada a composição de vagas dos segmentos;

16 a 20/10/2023 – Prazo de 05 dias úteis para recurso das inscrições;

25/10/2023 - Publicação da relação da lista final de inscrições deferidas à eleição;

30/10 à 07/11/2023 – Eleição dos Profissionais de Saúde das Unidades de Saúde;

10/11/2023 – Publicação do Resultado da eleição dos Profissionais de Saúde das Unidades

13 a 17/11/2023 – Prazo de recurso do resultado das eleições dos Profissionais de Saúde das Unidades

29/11/2023 - Plenária COMUS - (Local a definir) 14h às 17h;

15/12/2023 – Publicação do Resultado final das eleições do Conselho Municipal de Saúde - COMUS;

07/02/2024 – Posse dos membros do Conselho Municipal de Saúde - COMUS biênio 2024-2026 (local a definir) 14h às 17h.